(76) Por quanto encierra de ejemplar, recogemos la noticia que nos da PEDRO SALAZAR DE MENDOZA, en su *Vida y sucesos prósperos y adversos de D. Bartolomé de Carranza y Miranda*. En la imposibilidad de dar con la edición impresa, citámos el ms. 1238 de la Biblioteca Cassanatense, de Roma. En él lo alaba como "muy limosnero" aun antes de ser Arzobispo (f. 18 r.). Referíendose a sus actividades concretas, anota que "visitó y mandó se tomásen cuentas a los oficiales mayores y menores de la fábrica, a quien hizo restituir mucha hacienda que la tenían usurpada", y que suprimió varios aranceles por título y colación de beneficios, etc... (16 r. y 17 v.). Finalmente, da como "cosa averiguada y que la saben muchos que gastó más de ochenta mil ducados" en el breve espacio de su Arzobispado, en casar huérfanos, socorrer a cautivos y vindas, dar estudios universitarios, y atender a cárceles, hospitales y otras necesidades (f. 18 v.-19 r.). Ningún comentario final mejor a la doctrina que hemos expuesto que la postura de CARRANZA, a quien bastaba su hábito de dominico, creyendo que "cuanto Dios le daba era y avía de ser para los pobres" (f. 19 r.).

(77) MENÉNDEZ Y PELAYO, M.: *Historia de los heterodoxos españoles*. Ed. Nacional (Madrid, 1947), pp. 15 y 51.

II

APPENDIX ECCLESIASTICAE HIERARCHIAE IN QUA DISERITUR DE USU BONORUM ECCLESIASTICORUM

In opusculo uno in quo Episcoporum et aliorum ministrorum Ecclesiae militantis descripsimus officia, inter functiones et officia Episcoporum docuimus quartam functionem esse oves illis commissas cibo corporali alere et aliis subsidiis temporalibus eorum necessitates sublevare; quo loco conveniebat fusius docere quanta sit obligatio praedictorum expendendi redditus ecclesiasticos in subsidium ovium suarum et quo jure ad id teneantur. Sed non potuit ibi congrue fieri; ideo remissimus ista in praesentem tractatum qui est vere appendix illius, et quia in hoc articulo semper fuerunt catholicorum sententiae et nunc maxime controvertitur inter praedictos autores, ideo succinte sine disputatione qua brevitate potuero meam sententiam aperiam. Christus Dominus (cujus rei agitur) qui est originalis pastor et caeterorum pastorum princeps et Dominus de universis suis ministris Spiritum suum ut sciamus et opere faciamus ejus voluntatem.

Articulus praesens distinguitur in tria dubia sequentia: Primum est penes quos sit, etc...] (a).

(286 r) Primum penes quos sit dominium (b) bonorum ecclesiasticorum quae ex decimis et aliis oblationibus fidelium obveniunt Ecclesiae. Et diximus distribuenda in quatuor partes. Secundum est, an usus praedictorum bonorum sit omnino liber in Episcopis et aliis ministris Ecclesiae, sicut est in laicis usus bonorum saecularium, quae jure haereditario vel aliis titulis habent. Tertium est an [ministri] (c) male consumentes praedicta bona ecclesiastica vel quando aliqua supersunt eis (d) post congruam suam et suorum sustentationem [neque erga illa in pauperes vel alia pietatis opera] (e) teneantur ad aliquam restitutionem vel satisfactionem Ecclesiae vel pauperibus faciendam.

(a) Prologus adjunctus. *Del.* In Ecclesiastica Hierarchia, f. 26, fasc. 2, v. 2, ibi supra retulimus. Adde sed hic subnascuntur tria dubia quae controvertuntur inter authores. Primum...

(b) *Del.* horum.

(c) *Add.*

(d) *Del.* teneantur ad aliquam satisfactionem.

(e) *Add.*

Pro quorum plena intelligentia annotandum quod triplicia sunt bona quae a ministris Ecclesiae [posunt possideri] (f). Quaedam sunt patrimonialia ut quae ex successione vel donatione vel alio jure naturali vel civili illis obveniunt, et haec proprie sunt bona sua et pro arbitrio suo possunt illa distrahere et quibus voluerint conferre, sicut laici possunt [sua bona saecularia] (g). De hoc genere bonorum habet *can. 49 Concilii Carthaginensis* 3 (1) et habetur *XII, q. 3: Placuit ut Episcopi...* [Si autem praedictis ministris videlicet Episcopis, praesbyteris, diaconis proprium aliquid liberalitate alicujus vel successione cognationis evenerit faciant inde quod eorum proposito congruerit, etc.] (h). Et in *Concilio Antiocheno*, *can. 24* (2), quo decernitur ut Episcopi quibus voluerint sua relinquant [et quae sunt Ecclesiae illi reserventur] (i). Et ideo in dubiis propositis non agitur de hoc genere bonorum quae non sunt proprie bona ecclesiastica.

Sunt deinde alia bona acquisita exercitio actuum spiritualium ut sunt quae clerici lucrantur faciendo sacras conciones, audiendo confessiones vel Missas celebrando vel alios spirituales actus exercendo. [Haec sunt media inter bona patrimonialia et ecclesiastica] (j). Et licet de hoc genere bonorum [et eorum usu] disputaverint authores catholici et] (k) aliqui dubitaverunt, tamen probabilior et certior senten-(286 v)-tia est quod haec sunt aequanda cum bonis primi generis quia quae sic dantur clero dantur ut merces sui laboris personalis et sine ullo onere espresso vel tacito alendi ex illis pauperes ser libera et pro arbitrio suo dispensanda illis conferuntur, sicut mercenario confertur merces operis sui.

Tertio sunt alia bona quae vere et proprie sunt bona ecclesiastica ut quae [dantur] (l) a fidelibus ex decimis et oblationibus spontaneis ad alendos ex illis ministros Ecclesiae, ad erigendas et conservandas aedes sacras et ornandas illas vestibus sacris, vasis et aliis rebus necessariis, ad cultum divinum; deinde et ad alendos pauperes, suscipiendos peregrinos et redimendos captivos. Ad haec et similia voluerunt habere Ecclesiam locupletam, unde in Conciliis vocabantur haec bona vota fidelium, praecia peccatorum et patrimonia pauperum, quia vere fuerunt in praedictos fines destinata.